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Menduh Leka
Metaforë shprese

Do të jemi më fatlumë se sa ishim
Kodin e Rikrijimit do ta zbulojmë 

Me libret flijimi do të udhëtojmë
Për hirë të Dashurisë
 

E nesërmja të mos jetë e vona e jonë

 

Tepër herët ishte për hidhërim
Sintaksës së zhgënjimit ia mbyllim gojën
 

Do të gëzojmë para se të vijë gëzimi
Do të shtegtojmë para se të trokasë pikëllimi
 

Shumëfishin e shpejtësisë së dritës  ta shijojmë
Të përjetojmë pafundësinë
 

Vetëm të jemi
Atje...
Atje...
Atje ku as fundi nuk do të na arrijë
 

TiUnë  
( Ti dhe Unë)
Edhe atëherë kur gjithçka ishte Dashuri

Ti ishe parafjalë që më mbështillje me emër

Doje të më mbiemroje për hirë Zotit

Ai ishte Aureolë për një Krijim të Madh

Ne ishim dy kuante të  ngjizjes

Unë dhe Ti ishim dy kuante të ngjizjes

Që na shumfishonte Harmonia

Ne ishim Esencë 

Një çiftëzim i pritshëm për ta krijuar Përmasën

Për t’i dhënë nxitim Kohës

Drejt Hapësirës me e tejzgjatë  Dashurinë

Ne ishim Dashuria atëherë të kujtohet?

Kur  diçka Mjegullimë Zjarrmore 

Përndriti si Ekstazë e Madhe

Atëherë ishte Zanafilla si për të Shtatat krijuese

Kur iu hodhëm dashurisht pakufishmërisë

Dhe gjithçka u krijua si një Dëshirë e Madhe

Filluan lëvizjet dhe imitimi i Lojës në vals engjëjsh

E tërë vijëpërkulura Esencë ishte Dashuri

Unë dhe Ti 

TiUnë

Dhe buzëqeshja e Zotit.

Braktisja e Madhe
Një ditë do na braktisë edhe dashnia
Vrimë e Zezë në Hapsinë ka me u ba
kot kërkon nji pikë loti e kot nji tingull me za
ti do te jesh Kuant e përjetshme Kujtimi  
Relikt i harruem dhe zhveshun  fare
Nji trajtë tjetër që kurrë nuk deshte me të ngja

Nji ditë do jetë Vetmi e Madhe vetë Koha
dhe Hapsina nji pllambë ka me u zvoglu
e Vogla do ta mund të Madhen
Dashni nji Permasë e nëpërkambur medet
Pikëllimi do t'ia merr mbretëninë Jetës 
dhe Zoti do të qaj me za

Nji ditë mund të ndodhë që  asgjë e bukur ma nuk do ngjaj
as nji fije në Hapsinë lidhjen mos ta gjej
ti që deshte të ishe Kujtimi i Kujtimeve me mua 
thurre kunore dashnine me të pakufishmen e dashtun

Dhe lute e lute Zotin
Këtë Trishtim të Madh me e zhba.

Pasthirrma e lotit
Të mos mbushesh me Ty 
është si mos të ketë mbetur asnjë pikë uji në hapësirë
sa as për një gjallesë të vetme
sa as për një lulekaktus që harxhon qelizën e fundit

shkretëtirë gjithëkah e tej mendimit të etshëm

një kozmos trishtim
në një çast të vetëm

Marramendje e tundim

imazh  zjarrmues e  Vrimash të Zeza 
nën çatinë e paragjykuar Asila e të gjitha dashurive
të dhuroj  të vetmin pikë loti që mbajta në sirtar dashurie

Për hirë të Trinisë
ekuilibrin Ringjale
duke risjellë veten  të rifrymojnë edhe të tjerët
bota e çudirave le të zhbëhet

për një çast të vetëm…
fatamorganë a mistral le të vie

së paku një pasthirmë ujore
le te bie 
le te bie
të Rilindemi dashurisht në një realitet tjetër


Pasqyrim pa frymë

Ti i mbanë iso psalmeve diellore

Ai tjetri gërbush eks e pi lotin

Nga të pasmet e budallenjve

Puth egon me ritual fërkimi

 

Ti ind metaforik që klith nga prangosja

Ai tjetri cerber i çalë me dhëmballë të tjetrit

Thimth gjarpri galan e gungaç në fron

Sinor i damkosur

Në ditën e Zemërimit

 

Ti mozaik parajse e gatim yjesh

Ai tjetri regëtimë në pesëkëndëshin e Solomonit

Shkumë e pasioneve të shëllirës

Në kolltukun e bishtit e të gishtit

 

Nuk jam oshënar i tredhur

E di se dashuria fiton mbi çdo zhbërje

Ishte Onani ai zbulues i kënaqur

Nuk jam as unë as ti

Lojë gjësendesh të buta

Perverse ne kuadrantet e pasqyrimit

Torzo gëzimi

Ishte tepër herët  të të joshja 

Tepër vonë kur vije si  ritual torzo
I mbetur në eklips ndjenjash

Copëza hijesh të thyera mbaj në duar

Në mbretërinë e rastësisë 

Ti një princeshë në dy hemisfera vetmie

Një ardhje që flirtonte me Kohën

Në relievin e profilit tënd shumë vargmale

Aq shumë lëshuarje cicash si magmë vullkanike

Deri në fundbark e me jehe orgazmuese

Dua të hyjë me tej në kraterin tënd

Dhe ashtu zjarrmor që jam 

Valsin e fakërimave zjarrmore e dua

Asnjë peisazh nuk transformon frymëdhënje

As ujthi I fundit nuk i jepej një ëndërre kaktusi

Tjetër trajtë rrëshire të kullojnë buzët

Aq më ndryshe dialogon vagina

Aq më pak fjala që digjej në thënie

Për një dhënie

Kur asgjë nuk i përngjanë një marrëdhënie
The Metaphor of Hope

We will be luckier than we were 
We will discover Code of Recreation 

With a libretto of sacrifice we will travel
For the sake of Love 
 

Tomorrow should not be a day too late for us

 

It was too early for sorrow 

We’ll close the mouth of the syntax of disappointment 
 

We’ll enjoy before the coming of joy 

We’ll wander before the sorrow haunts us 
 

To feel the multiplicity of the speed of light 
To experience infinity 
 

To be alone 
There...
There...
There, where either the end will not reach us 
 

YouMe  

(You and Me)

Even then when everything was Love 

You were preposition that wrapped me with the name

You wanted to nickname for God’s sake 

He was an Aura for the Great Creation 

We were two quanta of conception 

You and I were two quanta of conception 

And Harmony was multiplying us 

We were the Essence 

An expected mating to create Dimension 

To speed up the Time 

Toward Space to prolong the Love 

We were Love then, remember?

When something like Zealous Haze 

Lightened up as Great Ecstasy 

Then it was Genesis like the Seventh day of creating 

When we threw ourselves lovingly into infinity 

And everything was created as a Great Desire 

The movements began and imitation of Game in Angles waltz 

The whole bent line Essence was Love 

You and Me 

YouMe 

And the smile of God.

The Shout of a Tear 

Not to be filled with You 
it is as if in the space did not remain a drop of water 
not even for a sole living being 
not even for a cactus that consumes the last cell

everywhere wilderness of eager over-thinking 

a cosmos of sadness 
in a single moment 
 
Dizziness and temptation 

ardor image and Black Holes 
under the roof of prejudice Asila of all loves 
to give you the only teardrop that I kept in the drawer of love 

For the sake of Trinity
Revive the balance
by bringing yourself back for the others to rebreathe 
and let the wonderland be undone 

for a single moment…
Fata Morgana or a mistral let them come

at least let’s hear 

let’s hear

a water shout 
to be Reborn lovingly in another reality 

Great Abandon 

Someday even love will abandon us 
It will become a Black Hole in the Sky 
you’re looking in vain for a tear and for the sound of voice 
you will be an eternal quantum of Memory  
forgotten relic and all naked 
a different form that you never wanted to be like you 

One day the Time itself will be a Great Solitude 
and the Space will be smaller for a palm
the Little one will beat the Big one 
Love is an abused Dimension oh my God 
Grief will take away Life’s kingdom 
and God will cry loudly 

One day it might happen that nothing beautiful will not look alike 
and not a thread would find you in the Space
you that wanted to be a Memory of Memories with me 
you wove garlands of bondless love my dear

And pray and pray to God 
To undo this Great Sadness.

Breathless Reflection 

You sing in tune with solar psalms 

The other in gibberish downed a tear

From the buttocks of fools 

And kisses the ego with a ritual of rubbing 

 

You a metaphorical tissue that cries out of handcuffing 

The other one a limping Cerberus with molar of another man

Serpent’s nipple black and hunched on the throne 

Tainted boundary

In the day of Anger 

 

You a mosaic of paradise and cooking stars 

The other a flickering in pentagon of Solomon 

And a foam of the passions of dill

In the chair of the tail and of a finger 

 


I am not a castrated hermit 

I know that loves triumphs over any destruction 

It was Onan the satisfied discoverer

Neither I nor you 

A game of soft whatnots 

Perverse in quadrants of reflection 

Torso of Joy

It was too early to seduce you 

It was too late when you were coming like torso ritual 

Left in eclipse of feelings 

Pieces of broken shadows I hold in my hands 

In the realm of fortuity 

You a princess in two hemispheres of solitude 

A coming flirting with Time 

In the relief of your profile many mountain range 

So many hanging tits like a volcanic magma 

Down to the end of the belly full of orgasmic echoes 

I want to go deeper in your crater 

And I am so passionate 

I yearn for the waltz of flaming passion

Neither the landscape transforms expiration 

Nor the last water was given to a cactus dream

A different shape of resin stream from your lips 

Even cunt dialogizes so differently 

Moreover a word that was burning in saying

For a giving


When nothing resembles anymore a relationship of taking-giving

Translated by Fadil BAJRAJ
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